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UDRŽET KROK S DOBOU ŽÁDÁ
ZMĚNU FIREMNÍ KULTURY
MLADÉ A DRAVÉ FIRMY VZNIKAJÍ V GARÁŽÍCH, ALE I VELKÉ KONCERNY
CHTĚJÍ BÝT MODERNÍ. SNAŽÍ SE PROTO MENŠÍ FIRMY KOPÍROVAT.

MŮŽEME BÝT
TECHNOLOGICKÝM
LÍDREM

Zatím poměrně bezobsažný
pojem internet věcí ožívá
vPrůmyslu4.0.Řízenívýro-
by skrze počítače a výrazný

nárůst dat, která lze zpracovávat,
otevírá dveře k zásadní optimali-
zaci a k další automatizaci výroby.
Uchopí Česko tuto příležitost?

Získá konkurenční výhodu a při-
táhne i díky skvělým IT mozkům
apokročilým technologiím zahra-
niční kapitál?Hrozí, že svou šanci
propásneme a ve srovnání s ostat-
ními zeměmi, které se jí zmocní
dříve, přijdeme jak o vysoce kva-
lifikovaná místa, tak v konečném
důsledku i omanuální práci.
Vposledních20 letech jsmebyli

svědkypostupnéhopřesouvánívý-
roby směrem na východ, kde fir-
my využívají levnou pracovní sílu
kesníženínákladů.Příkladyukazu-
jí, žePrůmysl4.0může tento trend
nejenzastavit, aledokoncezvrátit.
Tyto výrobní kapacity se mohou
začít přesouvat zpět do Evropy,
kde pokročilá robotizace a sofisti-

kovanéřízenívýrobydokážoupro-
dukci zefektivnit, zrychlit a zkva-
litnit. Nakonec budou jednotkové
náklady i díky výrazně kratšímu
logistickému řetězci srovnatelné
nebo nižší než dosavadní postupy
založené na vysokém podílu ma-
nuálních činností.
JestližeodboryrazísloganKonec

levné práce, řešení netkví v pros-
témzvyšovánímezd, ale vevyužití
potenciálu, kterýnašemuprůmys-
lu tyto nové technologie nabízí. Je
nepopiratelným faktem, že čtvrtá
průmyslová revoluce přinese více
práce pro kvalifikované pracovní-
ky. IzvyjádřeníČeskénárodníban-
kynebovládníhoNERVvyplývá,že
nedostatekpracovní síly a investic
do inovací jsou hlavní brzdou dal-
šího rozvoje Česka.
Nejen české průmyslové podni-

ky, ale i vláda by měla, pokud ne-
chce promeškat jedinečnou his-
torickou šanci, investovat do roz-
voje a dalšího využití moderních
technologií ve výrobě. Spolu s tím

vzroste přidaná hodnota i kapa-
cita výroby. Firmy se musí rychle
naučit vytěžit veškerý potenciál,
kterýnabízínovétechnologieaau-
tomatizované zpracování dat.
Dosavadnímlimitemjsouale in-

vesticenastraně jednéa jednotliv-
ci i firmy schopné kvalitativního
posunu práce s daty a nejnovější-
mi technologieminastranědruhé.
Investice do technologií umožní
škálovat výrobu bez potřeby ra-
zantního navyšování manuálních
profesí.Tímdosáhnouvyššípřida-
néhodnotynahlavuavytvořídalší
vysocekvalifikovanépracovnípo-
zicesouvisející soptimalizacívýro-
by.Dosavadníodhadyazkušenosti
potvrzují až desetiprocentní ná-
růstpracovníchmíst, výrobamůže
stoupnout i o třetinu. Odhady ho-
voří o méně než pětileté návrat-
nosti takových investic.
Jsme na prahu příležitosti, kdy

se Česko může stát technologic-
kým lídrem i vysoce konkurence-
schopným výrobcem.
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Z
manažerů Siemensu dorazil s kravatou
na konferenci vedení jen finanční ředi-
tel. Mohl působit, že žije podle starých
pořádků.Ostatnímělimódní rozhalenku,
aby ukázali, že jsou moderní. Odkládání
kravat je stále častější i v dalších korpo-
racích, kde si šéfové dříve dovolili chodit

bez vázanky pouze v pátek.
Dynamické inovátorské firmy zakládají často lidé

v tričkách. Právě ti se nezdržují zavedenými pravidly
a dokážou jít proti proudu. To je přesně to, o co sto-
jí i velké společnosti. Také chtějí být dravé a inová-
torské. Proto se těmto mladým lidem snaží přiblížit.
Ustupují ze svých pravidel oblékání, na pracoviště se
dostávají herny a uvolněnější pracovní styl. Aby tam
zaměstnanci jenom nechodili v obleku přečkat osm
hodin, alepřicházeli rádi, s cílemněcovymýšlet, tvořit
a společně firmu někamposunovat.
Velké korporace typu Siemens, který ročně utrží

zhrubadvabilionykorun, tonynínemají jednoduché.
Rivalemjimjevposledních letechpraktickykdokoliv.
Malá softwarová firma dokáže býtmnohempružněj-
ší, lépe reagovat na aktuální požadavky trhu a svým
nápadem získat i velké zákazníky.
Nemusístačit, žeSiemensdávádovýzkumuavývoje

pět miliard eur ročně, tedy mnohdy i o několik řádů
vícenežmladé inovátorskéfirmy.Nemusípomoci ani
to, že Siemens dokáže koupit velké firmy. Například
v listopadu oznámil převzetí softwarové společnosti
Mentor Graphics za 4,5miliardy dolarů.
Tovšechnoje jenčástúsilí,kterékorporacevydávají.

Obrům nakonec nezbývá, zjednodušeně řečeno, než
vyrážetna lovvynálezců.Při tomkombinujídvěcesty.
Tou první je, že malé dravé firmy i s lidmi v tričkách
kupují nebo do nich minimálně kapitálově vstupují.
Druhým způsobem pak je vytváření odlišné firemní
kultury, která by i v podniku s mnoha tisíci zaměst-
nanci a složitou strukturou řízení podpořila inovace.

Miliarda eur na nákupy
Siemens posiluje ve zmíněné první cestě, tedy v in-
vestování do inovativních firem. V létě založil fond
Next47, jehož náplní má být právě získávání inovací
z dynamických start-upů. Na prosincové konferenci
pak vedení koncernu upřesnilo, že k dispozici je za-
tímmiliarda eur na dalších pět let. Fond se nyní snaží
vstoupit do co nejzajímavějších firem s technologic-
kýmpotenciálem.
Zajímavostí je i to, že šéfem fondu se stal Ind Lak

Ananth,kterýmůžeotevřítcestukdosudopomíjeným
projektůmvIndii.Nemusí jít ale jenotutozemi. Indo-
vé získali i většinu cen nadace Siemens pro americké
vědce. Například indické středoškolačky, dvojčata
zTexasu, obdržely 100 tisíc dolarů za systémzlepšení
diagnostikování schizofrenie.
Indický původ však není tím hlavním důvodem,

proč Siemens najal právě Anantha. Přetáhnout jej
musel odpodobněvelkéhogigantuHewlett-Packard,
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kdemělAnanthnastarosti tosamé:hledatfirmy,které
mají inovativní potenciál, a vstupovat do nich. Před-
tím totéž dělal pro Cisco i řadu dalších technologic-
kých společností. Jeho dlouhodobým působištěm je
kalifornské Silicon Valley.
„Snažím se najít cestu, jak mohou velké korporace

využít inovací, které jsou k dispozici venku, a jak po-
tom tyto zdroje kombinovat a vytvářet byznysy bu-
doucnosti,“ uvedl Ananth.
Sámpřitomvněmeckékorporaci trochunarazil. „Už

jsemzjistil, že vSiemensu to trvádeset let, nežvás za-
čnouakceptovat,atřicet let,nežsestanete insiderem,“
popisoval při své prezentaci Ananth.
Právě to je v oblasti inovací obecná nevýhoda ně-

meckých průmyslových firem. Členové jejich vedení
v nich pracují desítky let a často tamnastoupili hned
po škole. A pokud ne, tak pracovali pro nejbližšího
konkurenta v naprosto stejném oboru.
Setkal se s tím i Martin Jahn, bývalý vicepremiér

českévlády, kterýpracujevevysokýchmanažerských
pozicích v automobilovém koncernu Volkswagen.
„Ve Volkswagenu jsou lidé, kteří tampřijdou po škole
a pak pracují třicet, čtyřicet i padesát let. Nestává se,
že by tam někdo přišel z jiného oboru a ještě aby při-
šel z politiky. Dívali se namě s nedůvěrou. Navíc tam
bylovevedenípoměrněmálo cizinců,“ vysvětlil Jahn.

Tyto firmy tak dosud běžně zaměstnávaly jen ma-
nažery s diplomy ze stejných škol, kteří všichni pro-
šli stejnými odděleními společnosti, než se dostali
do jejího vedení.

Dovolit si neúspěch
Inovativní kultura, kterou se velké korporace z USA,
Německači Japonska snaží zavádět, alenení jenoob-
lékání.Hlavnízměnou jeodlišnýzpůsobmyšlení.Lidé
z kanceláří velkých společností se dívají s despektem
nazaměstnancezačínajícíchfirem,kteří si podlenich
spíšehrají avlastněnicpořádnéhonedělají.Vevýsled-
kuvšakpřinášívícehodnoty– ikdyžsiopolednípauze
zahrají fotbálek, zbytek dne tvrdě pracují. Ana rozdíl
od lidí z korporací se nebojí něco zkazit.
Právě to je jeden zmotorů inovací: zkoušet, chybo-

vat a hledat nové cesty. Ve velkých firmách je obava
zeselhánívelká.Protočastovítězí snahanicnezkazit,
případněnasebepřílišneupozorňovat. Iniciativa sice
můžebýt cestouke zvýšeníplatu či povýšení, případ-
ný neúspěch pak ale také rychlou cestou k vyhazovu.
Velkékorporacese taksnaží zavádětnovoukulturu

„bezpečného selhávání“ a vzájemné kooperace, kde
zaměstnancinejsou rivaly, alekolegy.Důležitá je také
zpětná vazba – hlavně inovativní pracovníci by měli
vědět, proč jsou pro firmu přínosem.
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Silicon Valley
Právě
do tohoto
místa
v Kalifornii
se vydávají
lovit velké
firmy včetně
Siemensu nové
talenty.
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